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Subiect: VP/HR - Drepturile femeilor în Afganistan 

La 4 octombrie 2014, în parlamentul afgan a fost votat un nou articol problematic, articolul 26, prin 
care se interzice rudelor unei persoane acuzate să depună mărturie împotriva acestora. Această 
schimbare legislativă face mult mai dificil pentru femeile afgane să depună mărturie împotriva celor 
care le atacă și împiedică intervenția oricărui martor din familie. 

Această prevedere merge mult mai departe decât dispoziția standard prin care nu li se permite 
soților/soțiilor să depună mărturie unii împotriva altora și face imposibilă orice formă de mărturie în 
familie. Problema este cu atât mai gravă cu cât Afganistanul are o istorie îndelungată încărcată de 
abuzuri domestice, căsătorii forțate și crime de onoare. 

Conform organizației Women for Women International, „peste 87% dintre femeile afgane au suferit 
violențe fizice, psihologice sau sexuale sau căsătorii forțate în decursul vieții lor”. De asemenea, 
Amnesty International susține că „majoritatea actelor de violență împotriva femeilor și fetelor – inclusiv 
violența domestică, căsătoria forțată sau căsătoria copiilor – au loc în familie, membrii familiei fiind cel 
mai adesea martori ai abuzurilor, ceea ce face ca această prevedere să facă foarte dificilă anchetarea 
sau urmărirea în justiție a violențelor împotriva femeilor”. 

Aplaudăm declarația Baronesei Ashton prin care cere modificarea articolului 26. Odată cu plecarea 
trupelor străine din Afganistan, e important să subliniem că vom continua să susținem drepturilor 
femeilor afgane. 

1. Ce acțiuni politice sunt avute în vedere pentru a se garanta că guvernul afgan va da publicității 
raportul promis în iulie 2013 referitor la aplicarea legii privind eliminarea violențelor împotriva 
femeilor? 

2. Acesta este încă un exemplu dintr-o serie de regrese ale drepturilor femeilor în Afganistan. Odată 
cu plecarea trupelor străine din Afganistan, ce planuri are Serviciul European de Acțiune Externă 
pentru a apăra dreptul femeilor la educație și pentru a le proteja împotriva infracțiunilor violente? 


